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Abstrakt

Signální kaskáda ERK patří mezi základní signální dráhy eukaryotických buněk,

která reaguje na široké spektrum podnětů a následně se podílí na vytvoření konkrétní

odpovědi. Ukazuje se, že signální kaskáda ERK indukuje rozpad architektury epitelu a

indukuje morfologické změny vedoucí k zisku autonomie epiteliálních buněk. Během

rozvolnění epiteliální struktury se signální kaskáda ERK účastní remodelace aktinového

cytoskeletu, což má za následek ztrátu epiteliální polarity, rozvolnění mezibuněčných

spojů a následně spuštění migračního programu, který umožňuje epiteliálním buňkám

využít mezenchymálního způsobu migrace. Jednou z nejméně prozkoumaných

aktinových struktur epiteliálních buněk je tzv. periferní aktin, kontraktilní aktinová

struktura, která obemyká kolonie epiteliálních buněk. Periferní aktin se nachází na

bazální straně buněk a pravděpodobně se podílí na udržení integrity epitelu. Nicméně

dodnes není známo, jestli, a popřípadě jakým způsobem, se signální kaskáda ERK

účastní na regulaci periferního aktinu a jestli remodelace periferního aktinu hraje roli v

buněčné migraci.

V této práci ukazujeme, že signální kaskáda ERK je důležitá pro remodelaci

periferního aktinu. Akivace signální kaskády ERK vede k rozrušení této aktinové

struktury a jejího nahrazení dendritickým aktinem lamellipodia a ustanovením

mezenchymálního způsobu migrace. Dále jsme zjistili, že procesu přestavby periferního

aktinu se preferenčně účastní proteinkináza ERK2, která využívá pro přestavbu

periferního aktinu svou DBP-doménu. Proteinkináza ERK interaguje svou DBP-

doménou se substrátovým aminokyselinovým motivem Phe-Xxx-Phe. To nám umožnilo

identifikovat pravděpodobné efektorové proteiny, které jsou nutné pro přestavbu

periferního aktinu.

Klíčová slova: ERK, CD-doména, DBP-doména, aktin, calpain, Rho-GTPázy
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Abstract

The ERK signalling cascade belongs to a familly of the signalling pathways

conserved in eukaryotic cells, which responds to the wide spectrum of extracellular

stimuli and convert these stimuli to appropriate response. In epithelial cells the ERK

signalling cascade induces disintegration of epithelial architecture and induces

morphological changes leading to the gain of the autonomy of the epithelial cells.

During morphological changes of the epithelial structure, the ERK signalling cascade

participates in the remodelling of the actin cytoskeleton, which leads to the disassembly

of cell-cell adhesions and the loss of the epithelial polarity. Subsequently ERK

activates the migration programme, which enables epithelial cells to use individual

mesenchymal-like mode of migration. The so called peripheral actin is one of the least

explored actin structures that forms at the periphery of the epithelial cells and surrounds

the colony of epithelial cells. Peripheral actin is located at the basal side of the cell and

it probably takes part in the integrity of epithelial tissue. Nevertheless, up to date it is

not know if and how ERK signalling cascade regulatesthe peripheral actin and if

remodeling of peripheral actin takes part in the cell migration.

In this thesis we show, that ERK signalling cascade is important for the

remodeling of peripheral actin. The Activation of the ERK signalling cascade leads to

the disintegration of this actin structure that is substituted by the dendritic actin of

lamellipodia. This sequence of events alows cells to establish the mesenchymal mode

of migration resulting in scattering of epithelial colonies. In addition, we found that

protein kinase ERK2 is the preferred ERK isoform participating in the process of

remodelling of the peripheral actin. Protein kinase ERK2 use its DBP-domain for

remodelling of peripheral actin suggesting that the interaction of ERK2 with the

substrate containing aminoacids motif Phe-Xxx-Phe is necessary for peripheral actin

remodeling. This finding enabled us to identify possible ERK substrates which are

necessary for the peripheral actin remodeling.

Key words: ERK, CD-domain, DBP-domain, actin, calpain, Rho-GTPases
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1. Úvod

Epiteliální tkáň patří mezi základní tkáně živočichů a je součástí všech vyšších

buněčných struktur. Její hlavní funkcí je oddělit a chránit ostatní buňky dané struktury

od vnějšího prostředí. Z tohoto důvodu vytvářejí epiteliální buňky souvislou vrstvu

buněk a jsou vzájemně propojeny mezibuněčnými spoji. Zároveň díky své pozici a

funkci v rámci organismu odolávají vnějšímu prostředí a jeho změnám. Jsou

vystavovány chemickým i mechanickým podnětům. Současně musí fungovat jako

selektivní semipermeabilní bariéra pro živiny a metabolity.

Pro všechny tyto funkce a vlastnosti epiteliálních buněk je bezpodmínečně nutný

aktinový cytoskelet, který dodává buňce tvar, polaritu, mechanickou pevnost a je

důležitý také pro vnitřní buněčné procesy. Aktin může být v buňce organizován do

několika výrazných struktur – stresových vláken nebo laterálního aktinu, který je

součástí mezibuněčných kontaktů. Zvláštním typem organizace aktinového cytoskeletu

je silná aktinová struktura na periferii epiteliálních kolonií, tzv. periferní

(supracelulární) aktin. Tato struktura obemyká prakticky celou kolonii a pravděpodobně

se podílí na její integritě a udržení epiteliální architektury.

Jednou z klíčových drah, která vnímá vnější podněty a odpovídajícím způsobem

na ně reaguje, je signální kaskáda ERK. Ta se skládá z trojice proteinkináz Raf, MEK a

ERK a podílí se na široké škále buněčných dějů, jako jsou buněčná proliferace,

diferenciace a buněčné migrace. Zejména díky patologickým jevům, kterých je signální

kaskáda ERK zdrojem nebo během kterých je deregulována, víme, že aktivace signální

kaskády ERK má za následek dynamickou přestavbu aktinového cytoskeletu a tím

podporuje migraci celé řady buněčných typů včetně epiteliálních buněk. V případě

epitelálních buněk vede aktivace signální kaskády ERK zpravidla k morfologickým

změnám, pro které je typická ztráta mezibuněčných kontaktů, ztráta epiteliální polarity,

rozpad epitelu a zisk buněčné autonomie. Během tohoto komplexního a heterogenního

procesu, souhrnně označovaného jako epiteliálně mezenchymální tranzice (EMT), ztrácí

buňky své epiteliální vlastnosti a získávají morfologii mezenchymálních buněk.

Přestože je EMT poměrně volně definována, je nutně spjatá s remodelací všech struktur

aktinového cytoskeletu.

V případě periferního aktinu jsou naše poznatky ve vztahu k signální kaskádě

ERK i ve vztahu k migraci epiteliálních buněk mizivé. Z tohoto důvodu jsme se

zaměřili na to, zdali signální kaskáda ERK remodeluje periferní aktin. Jelikož některé
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publikace poukazují na rozdílné vlastnosti efektorových proteinkináz ERK1 a ERK2 v

regulaci aktinového cytoskeletu a indukci buněčné migrace, chtěli jsme i my objasnit,

zda je mezi izoformami rozdíl v regulaci periferního aktinu. Dalším cílem této práce

bylo zjistit, které interakční domény proteinkinázy ERK jsou pro proces přestavby

periferního aktinu během získání buněčné autonomie nutné a na základě těchto znalostí

identifikovat pravděpodobné substráty proteinkinázy ERK účastnící se remodelace

periferálního aktinu.

2. Literární přehled

2.1. MAP-kinázové dráhy

Proteinkinázy jsou jedny z nejdůležitějších proteinů, které se účastní přenosu a

zpracování signálu v buňce a podílí se prakticky na všech buněčných procesech. Jejich

význam také podporuje fakt, že 1,7% známých lidských genů kóduje právě

proteinkinázy (Manning et al., 2002; Shchemelinin et al., 2006).

Proteinkinázy jsou důležité proteiny, které se podílejí na přenosu signálu jak

v rámci buňky, tak i při odpovědi na změny v extarcellulárním prostředí. Tyto proteiny

se často seskupují do signálních drah, kde jedna proteinkináza mění vlastnosti jiné

proteinkinázy přenosem fosfátové skupiny na akceptorovou hydroxylovou skupinu.

Spolu s příslušnou fosfatázou umožňuje tento způsob efektivní a rychlé reakce na

změny podmínek uvnitř i vně buňky. Buňka je tímto způsobem schopna vyrovnat se

s drobnými výkyvy v signalizaci a nereagovat na podněty, které nedosáhnou dostatečné

intenzity. Zároveň tento systém dovoluje amplifikaci signálu, kdy první úroveň

proteinkináz fosforyluje větší množství proteinkináz v druhé úrovni a ty následně mění

vlastnosti většího množství substrátových proteinů. Ovšem toto hierarchické uspořádání


[…]


fosforylace TEY motivu. Bohužel se nám nepodařilo vytvořit stabilní linii s alternativní

dimerizačně defektní variantou proteinkinázy ERK2, která má deletovaný úsek Pro174-

Asp177 (popisovaná jako ∆4-ERK2). Nicméně úsek Pro174-Asp177 je také součástí

aktivační smyčky a není jasné, zda by nenarušil fosforylaci TEY motivu. Dalším

vysvětlením může být nedokonalá vazba protilátky rozpoznávající fosforylovaný TEY

motiv proteinkinázy ERK. Vazbu protilátky může blokovat zavedená mutace H176E,

která může změnit epitop rozpoznávaný protilátkou (Kaoud et al., 2011; Philipova a

Whitaker, 2005). Z tohoto důvodu si nemůžeme být jisti aktivitou proteinkinázy HL

ERK2 a nemůžeme popřít nebo vyvrátit roli dimerizace proteinkinázy ERK2

v remodelaci periferního aktinu.

6.5. Význam a role periferního aktinu

Naše výsledky byly zaměřeny zejména na regulační mechanizmus, kterým

signální kaskáda ERK reguluje periferální aktin. Natáčení živých buněk stabilně

exprimujících RFP-actin nám také poskytlo důležitou informaci o periferním aktinu,

která doplňuje imunofluorescenční značení aktinového cytoskeletu na fixovaných

preparátech. Ukázalo se, že periferní aktin je složen z řady paralelně poskládaných

aktinových vláken, která jsou pravděpodobně zakotvena v mnoha fokálních adhezích na

okraji kolonie. Domníváme se, že jeho přestavbou může vznikat lamellipodium nebo

ostatní membránové protruze. To je zvláště patrné na sekvenčních snímcích živých

buněk, které stabilně exprimují RFP-actin a které byly stimulovány růstovým faktorem

HGF/SF.

Nedořešenou otázkou zůstává, jakou funkci má periferní aktin. Periferní aktin je

kontraktilní akto-myosinová struktura. Po laserovém přeříznutí periferního aktinu

dochází ke kontrakci zbývajících částí (Reffay et al., 2014). To ukazuje na další

107

podobnost s laterálním aktinem. Kontraktilní síly generované laterálním aktinem jsou

nutné pro udržení morfologických a funkčních vlastností epitelu (Wu a Yap, 2013).

Zároveň se zdá, že kontraktilní síly laterálního aktinu, zakotveného v mezibuněčných

spojích, působí proti tenzi stresových vláken a podílí se na udržení kuboidního tvaru

epiteliálních buněk (Millan et al., 2010; Prasain a Stevens, 2009). Periferní aktin není

zakotven v mezibuněčných spojích, ale ve fokálních adhezích. Předpokládáme, že

periferální aktin, zakotvený do fokálních adhezí na okraji buněčné kolonie, funkčně

nahrazuje mezibuněčné spoje a umožňuje vzdorovat tlaku stresových vláken a tlaku

laterálního aktinu. Tyto vlastnosti periferního aktinu zajišťují, že se buňka na okraji

kolonie následně nehroutí směrem k centru kolonie. Některé výsledky dosažené v naší

laboratoři tuto hypotézu potvrzují. Částečně proti tomuto tvrzení může jít výše zmíněná

publikace Reffay et al., kdy přerušení svazku periferního aktinu nevedlo ke kontrakci a

zhroucení buňky směrem do centra kolonie. Naopak přerušení periferního aktinu vedlo

k formování vedoucího konce buňky a ke stimulaci buněčné migrace (Reffay et al.,

2014). Pravděpodobným vysvětlením těchto odlišných výsledků může být to, že

experiementy byly provedeny za odlišné hustoty buněk. Zatímco v našich

experimentech pracujeme za podmínek individálních kolonií čítajících řádově stovky

buněk, experimenty zmíněné v práci Reffay et al. byly provedeny v konfluentní

epiteliální vrstvě s umělě vytvořenou mezerou. Buněčná kolonie ve srovnání

s rozsáhlejší epiteliální vrstvou může vykazovat odlišné rozložení sil, a tím pádem i

odlišně reagovat na odstranění periferálního aktinu.

Na základě našich výsledků a dostupné literatury se domníváme, že periferní

aktin svou funkcí nahrazuje laterální aktin. Podílí se na tvaru buňky, kompenzaci sil

působících v buňce nebo na buňku, a také jako struktura, jejíž remodelací následně

vzniká lamellipodium. Obdoba periferního aktinu se podílí na migraci epteliálních

buněk, kdy dochází k zacelení mezer v epitelu. V tomto procesu hraje perifeální aktin a

jím generovaná kontraktilita nezastupitelnou úlohu při migraci epiteliálních buněk

(Anon et al., 2012; Bement et al., 1993; Nobes a Hall, 1995). Zda je námi pozorovaný

periferální aktin funkčně a strukturně identický s periferálním aktinem migrujících

buněk, zůstává nejasné.
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7. Závěr

 Aktivace signální kaskády ERK vede k morfologickým změnám MDCK buněk,

které jsou doprovázeny remodelací periferního aktinu

 Ektopická exprese proteinkinázy ERK2 vyvolá v porovnání s ektopickou expresí

proteinkinázy ERK1 výraznější morfologické změny MDCK buněk

 K remodelaci periferního aktinu je pravděpodobně preferenčně využívána

proteinkináza ERK2

 Pro regulaci periferního aktinového cytoskeletu využívá proteinkináza ERK

svou DBP-doménu; mutace v CD-doméně nezabrání přestavbě periferního

aktinu při ektopické expresi proteinkinázy ERK

 Změna struktury periferního aktinu je doprovázena změnami fokálních adhezí

 Periferní aktin nebrání buňkám v pohybu v rámci kolonie, ale jeho remodelace

je nutná pro zisk individuálního fenotypu MDCK buněk a samostatné migrace

buněk

 Aktivace signální dráhy ERK vede ke zvýšení aktivity cofilinu
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