POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI JANA RASLA

„ ÚLOHA SIGNÁLNÍ KASKÁDY ERK V REGULACI AKTINOVÉHO CYTOSKELETU A

MORFOLOGICKÝCH ZMĚN EPITELIÁLNÍCH BUNĚK“

Jan Rasl vypracoval diplomovou práci v Laboratoři buněčné signalizace na téma „Úloha

signální kaskády ERK v regulaci aktinového cytoskeletu a morfologických změn

epiteliálních buněk“.

Jan Rasl začal pracovat v laboratoři jako student 3. ročníku PřF UK v rámci vypracování

bakalářské práce. Jan Rasl si velice rychle osvojil základní laboratorní zvyklosti a zvládl

celou řadu technik používaných v buněčné biologii od relativně jednoduchých až po

poměrně složité a časově náročné metody, jako jsou mikroskopické sledování buněk

v reálném čase, konfokální mikroskopie či klonovací techniky a tvorba buněčných linií

stabilně exprimujících studované proteiny. Jan Rasl prokázal nejen laboratorní zručnost, ale

i zaujetí pro práci, schopnost navrhovat různé experimentální varianty a v neposlední řadě i

experimenty vyhodnotit. Je nutné také poděkoval Mgr. Josefu Čáslavskému, který se

zásadním způsobem podílel na metodickém vedení Jana Rasla.

Po výsledkové stránce přináší diplomová práce Jana Rasla celou řadu výsledků, které

podstatným způsobem rozvíjejí řešenou problematiku. Hlavní výsledky diplomové práce

týkající se charakterizace periferního aktinu a jeho vlivu na morfologii kolonií epitelálních

buněk, jsou základem v současné době připravované publikace. Jako zcela unikátní

výsledek se jeví pozorování, že za určitých podmínek může proteinkináza ERK1 blokovat

funkci příbuzné proteinkinázy ERK2. Tyto a další výsledky obohatily naše znalosti o funkci

signální dráhy ERK a představují důležité výchozí body pro naši další výzkumnou práci.

V této souvislosti jsem rád, že se Jan Rasl rozhodl dále věnovat této problematice v rámci

postgraduálního studia v mé laboratoři.

Domnívám se, že předkládaná diplomová práce dokazuje, že Jan Rasl je schopen pracovat s

literaturou, dobře se orientuje ve studované problematice a je schopný dosažené výsledky

interpretovat. V rámci objektivního hodnocení je ale také třeba zmínit, že sepsání

diplomové práce neprobíhalo příliš rychle, což následně vedlo k časové tísni při její finální

editaci.

Závěrem bych rád konstatoval, že Jan Rasl prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a cit

pro systematickou vědeckou práci. Na základě dosažených výsledků a přístupu diplomanta

k řešení diplomové práce doporučuji práci přijmout k obhajobě.
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